ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

1 Diante da sua relevância, propomos esta Moção de Aplausos para reconhecer a

Recebido amil à o. 1OU..ndaR: [ | Projeto de Lei

RARE Tá Hs. ma Ra J Ro Ni Projeto Decreto LegislativoOkg

O Registrado sob o nº 2 8Od0ES. L) Projeto Resolução Oieee ara»

4 h su S O by Ç [| Requerimento
pe Sessão de.a4...)... ne: Mu. Ea: [ indicação

E Roo Moção
a. Funcionário E E

AUTOR: Vereador Fred Frank - PT

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, nos expressos termos do

dispositivo no inciso VI, do $ 1º do artigo 171 do Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE

APLAUSO aos Ferroviários Aposentados Sr. Manoel Vieira Neto — Assistente de Manutenção na

RFFSA, 24 de serviço prestado, Sr. Edir Nunes Romero —Manobrador, 23 anos de serviço prestado,

Sr. João Batista Ribeiro —Agente de Estação, 33 anos de serviço prestado.

JUSTIFICATIVA

Diante da crescente importância do setor ferroviário para o desenvolvimento do país

e, em especial, da nossa região, é fundamental que reconheçamos o trabalho árduo e dedicado dos

ferroviários. Eles são a força motriz por trás da movimentação de pessoas € mercadorias, contribuindo

para o desenvolvimento econômico e social.

A ferrovia é um dos pilares da logística do país, garantindo a eficiência no transporte

de cargas e passageiros. Além disso, ela impulsiona a economia, gerando empregos e oportunidades

para a população.

importância dos ferroviários, que, com sua dedicação e esforço, garantiram o funcionamento da

ferrovia e o desenvolvimento da nossa região. Este gesto é uma forma de expressar a gratidão e o

respeito pela sua contribuição para a sociedade.

Solicito aos nobres colegas Vereadores a Aprovação Unânime desta MOÇÃO DE

APLAUSOS, como forma de agradecer e enaltecer o trabalho que estes-profissionais dedicaram a
nossa Tegião: h

à ivaldo Montana
) Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

x
py,

“Esemsro PD (| DO
q” C Edenilson k+ E)

vera ER Frank